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АНОТАЦІЯ

Блохіна В.Ю. Підготовка практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний

заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки практичних

психологів до управління розвитком професійної групи на засадах

тимбілдингу та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає в

запровадженні технології підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури та джерел з

менеджменту розкрито методологічні і теоретичні засади підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу, основу яких становлять фундаментальні наукові

джерела, в яких конкретизовано основні дефініції дослідження, такі як

«професійна група», «колектив», «розвиток професійної групи», «стадії

розвитку професійної групи», «професійна підготовка практичних

психологів», «готовність», «готовність практичного психолога до управління

розвитком професійної групи», «командоутворення», «тимбілдинг»,

«педагогічна технологія», «технологія підготовки практичних психологів до

управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу»; наукові

розробки щодо підготовки практичних психологів до роботи в команді;

здобутки сучасних вчених і досвід практиків, в яких обґрунтовано зміст та

функціональність тимбілдингів, що впливають на ефективність підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи та є

дієвим засобом розвитку професійної групи.

Установлено, що професійна група є спільністю особистостей,
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поєднаних на засадах виконання єдиних професійних завдань у спільній

довготривалій діяльності, що обумовлена обов’язковою професійною

комунікацією; поняття «колектив» (команда) розглядається як група

високого рівня розвитку, у якій її члени взаємодіють на засадах взаємодовіри

та взаємопідтримки й надають один одному повноваження виконувати ті ролі

(завдання), до яких готові найкращим чином.

У дисертації готовність практичного психолога до управління розвитком

професійної групи визначається як стійке, цілісне, інтегративне утворення

особистості, що дозволяє практичному психологові здійснювати ефективну

взаємодію з керівником професійної групи з метою її розвитку завдяки

наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до розвитку особистості у

груповій діяльності, сукупності знань і вмінь (визначення стадій та цілей

розвитку групи, рольової структури її членів, добір методів згуртування та

едукації професійного колективу), що забезпечують ефективний розвиток

професійної групи, професійно важливих особистісних якостей

(толерантність, емпатійність, стресостійкість, комунікабельність,

організованість).

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної компетентності:

мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний,

рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційний

(інтерес до професії; мотивація до професійного навчання; мотивація до

успіху); когнітивний (повнота і глибина засвоєних загальнопсихологічних

знань, знань з психології групи, мотивації та стимулювання особистості);

операційно-технологійний (технологічна компетентність, що виявлялась

через уміння використовувати технології впливу на колектив, та методична

компетентність, яка свідчила про сформованість знань та умінь з професійної

едукації (навчання дорослих)); комунікативний (комунікативна

компетентність та здатність до активного слухання), рефлексивний

(рефлексивність, незалежність/самостійність, спостережливість та емпатія)

які корелюють з виокремленими компонентами готовності практичних
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психологів до управління розвитком професійної групи. Визначено рівні

розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній, високий) та

розкрито їх зміст.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький,

достатній, високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію підготовки практичних психологів

до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яка

містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний

складники. Концептуальний складник передбачає визначення цілей, завдань,

методологічної основи (системного, компетентнісного, особистісно-

діяльнісного праксиологічного, партисипативного наукових підходів),

принципів навчання (доповнення, трансформації й інтеграції; залученості та

співробітництва; соціальної відповідальності; соціальної відповідальності;

асертивної компетентності; цінності особистості у професійній групі);

здійснення діагностики наявного у майбутніх психологів рівня

сформованості готовності до управління розвитком професійної групи;

розробку та проведення навчально-методичного онлайн-семінару для

викладачів що здійснюють підготовку магістрантів за спеціальністю 053

«Психологія» - з метою оволодіння ними науково-педагогічними знаннями та

навичками розвитку професійної групи, форм та методів реалізації

технологій тимбілдингу.

Змістово-процесуальний складник передбачав трансформацію змісту

навчального процесу з метою підготовки майбутніх практичних психологів

до управління розвитком групи на засадах тимбілдингу – через засвоєння

магістрантами комплексу знань зі змістово оновлених дисциплін «Психологія

кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції

управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної

роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця», а

також розвитку складових готовності до управління розвитком професійної

групи: розробляти програми психологічних інтервенцій (тренінгів,
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консультування); створення та реалізації технологій мовленнєвого

переконання групи; застосування активних методів роботи у професійних

групах; здійснювати супровід групових та робочих процесів, а також

людських ресурсів. Основні форми підготовки студентів до діяльності з

розвитку професійної групи були представлені навчальними: проблемно-

інтерактивна, динамічна слайд-лекція та перевернута лекція;

відеоконференція, семінар-дискусія, семінар-brein storming, рефлексивний

семінар; практичними: проєкт-тимбілдинг, квест-тимбілдинг, волонтерство

тощо, квазіпрофесійними: авторські проєкти студентів (тимбілдинги

командотворення та професійної едукації), які організовували через

взаємодію зі стейкхолдерами – організаціями, що були зацікавлені у

допомозі психолога з розвитку колективу.

Доведено дієвість поєднання у навчальному процесі класичних та

інноваційних технік з ознаками тимбілдингів: використання хмарних

технологій для створення колективного навчального продукту (mind

mapping), технології кооперативного навчання, коучингу, Інтернет-ресурсів

для віддаленої колективної взаємодії (Zoom, Teams).

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз,

корекцію недоліків у розвитку досліджуваної готовності; діагностику

кінцевого рівня сформованості готовності майбутніх практичних психологів

до управління розвитком професійної групи, визначення перспектив

подальшої діяльності як викладачів, так і магістрантів.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і

якісний аналіз свідчать про ефективність упровадженої технологію

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу. Виявлено позитивну динаміку сформованості

готовності до управління розвитком професійної групи, а саме: відсоток

магістрантів експериментальної групи з високим рівнем змінився від 28,2 до

51,3%. Значно зменшилася кількість магістрантів, які продемонстрували

низький рівень (з 29,5 до 5,1%). У магістрантів контрольній групі позитивні
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зміни відбулися, проте незначні: високий рівень – з 27,0 до 32.4%, середній –

з 41,9 до 47,3%, низький рівень – з 31,1 до 20,3%. Аналіз результатів

засвідчив статистично значущу різницю отриманих результатів,

підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ2, що свідчить про безумовну

ефективність та достовірність обґрунтованої й експериментально перевіреної

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу.

Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для викладачів

закладів вищої освіти щодо підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, який містить банк

навчальних кейсів та тимбілдингів; дібрано та адаптовано пакет

діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості готовності

практичних психологів до управління розвитком професійної групи;

розроблено програму спеціального курсу «Підготовка практичних психологів

до розвитку професійної групи на засадах тимбілдингу».

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу. Перспективу подальших наукових розвідок вбачаємо

створенні авторського курсу з підвищення кваліфікації практичних

психологів в аспекті їх готовності до управління розвитком професійної

групи.

Ключові слова: професійна підготовка, практичні психологи, професійна

група, розвиток професійної групи, управління розвитком професійної групи,

тимбілдинг, технологія підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.
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ABSTRACT

Blokhina V.Yu. Training of practical psychologists to manage the

development of a professional group on the basis of team building.

The thesis for PhD degree on Professional education (on specializations). -

Higher Educational Institution "Alfred Nobel University", Higher Educational

Institution "Alfred Nobel University" Dnipro, 2021.

The thesis investigates the problem of training practical psychologists to

manage the development of a professional group on a team building basis and

proposes a new approach to its solution which is to introduce technology for

training practical psychologists to manage the development of a professional group

on a team building basis.

Based on the analysis of psychological and pedagogical literature and

management sources it has been discovered the methodological and theoretical

principles of training practical psychologists to manage the development of a

professional group on the basis of team building which basis is fundamental

scientific sources where it is revealed the main terms of the research such as

"professional group development", "stages of professional group development",

"professional training of practical psychologists", "readiness", "practical

psychologist's readiness to manage professional group development", "team
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building", "team building", "pedagogical technology", "technology of training

practical psychologists to manage the development of a professional group on the

basis of team building"; research on the preparation of practical psychologists to

work in a team; achievements of modern scientists and experience of practitioners,

which substantiate the content and functionality of teambuilding, which affect the

effectiveness of training of practical psychologists to manage the development of a

professional group and is an effective means of developing a professional group.

It is established that a professional group is a community of individuals united

on the basis of performing common professional tasks in a joint long-term activity

which is due to mandatory professional communication; the concept of "team" is

seen as a group of high level of development, in which its members interact on the

basis of mutual trust and mutual support and give each other the authority to

perform the roles (tasks) for which they are best prepared.

In the thesis the readiness of a practical psychologist to manage the

development of a professional group is defined as a stable, holistic, integrative

formation of personality which allows a practical psychologist to interact

effectively with the head of a professional group for its development and skills

(definition of stages and goals of group development, role structure of its members,

selection of methods of cohesion and education of professional team) that ensure

effective development of professional group, professionally important personal

qualities (tolerance, empathy, stress, sociability, organization).

The structural components of the studied competence are: motivational,

cognitive, operational and technological, communicative, reflexive, as well as a set

of criteria and their indicators: motivational (interest in the profession; motivation

for professional training; motivation for success); cognitive (completeness and

depth of acquired general psychological knowledge, knowledge of group

psychology, motivation and stimulation of personality); operational and

technological (technological competence, which was manifested through the ability

to use technologies to influence the team, and methodological competence which

testified to the formation of knowledge and skills in vocational education (adult
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learning)); communicative (communicative competence and ability to active

listening), reflexive (reflexivity, independence, observation and empathy) which

correlate with the selected components of the readiness of practical psychologists

to manage the development of a professional group. It has been determined the

levels of development of the studied readiness (low, sufficient, high) as well as

their content.

The levels of development of the studied readiness (low, sufficient, high)

have been determined as well as their content is revealed.

It has been theoretically substantiated the technology of training practical

psychologists to manage the development of a professional group on the basis of

team building which contains conceptual, content and procedural, result and

evaluation components. The conceptual component provides for the definition of

goals, objectives, methodological basis (systemic, competency, personal-activity

praxiological, participatory scientific approaches), principles of learning

(complement, transformation and integration; involvement and cooperation; social

responsibility; social responsibility; assertive competence; personal values).

professional group); diagnosis of the existing level of readiness of future

psychologists to manage the development of a professional group; development

and holding of an educational and methodical online seminar for teachers who

train undergraduates in the specialty 053 "Psychology" in order to master their

scientific and pedagogical knowledge and skills of professional group

development, forms and methods of implementing team building technologies.

The content and procedural component provided for the transformation of

the content of the educational process in order to prepare future practical

psychologists to manage the development of the group on the basis of team

building through mastering a set of knowledge in content-updated disciplines

"Psychology of personnel management and management consulting", "Modern

management concepts", "Psychology of teams and societies", "Team methods of

psychological work and correction", "Crises and deformations of professional

development of the specialist ", and also development of components of readiness
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to manage development of professional group: to develop programs of

psychological interventions (trainings, counseling); creation and implementation of

technologies of speech persuasion of the group; application of active methods of

work in professional groups; to support group and work processes, as well as

human resources. The main forms of preparing students for professional group

development activities were presented by educational: problem-interactive,

dynamic slide lecture and inverted lecture; videoconference, seminar-discussion,

seminar-brein storming, reflective seminar; practical: project team building, quest

team building, volunteering, etc., quasi-professional: author's projects of students

(team building teams and professional education) which were organized through

interaction with stakeholders that is the organizations that were interested in

helping a psychologist to develop the team.

It has been proved the effectiveness of combining classical and innovative

techniques with the features of team building in the educational process: the use of

cloud technologies to create a collective learning product (mind mapping),

cooperative learning technology, coaching, Internet resources to remote collective

interaction (Zoom, Teams).

The diagnostic and effective component included control, self-analysis,

correction of shortcomings in the development of the studied readiness; diagnostics

of the final level of formation of future practical psychologists’ readiness to

manage the development of a professional group, determination of prospects for

further activities of both teachers and undergraduates.

The generalization of the results of experimental work, their quantitative and

qualitative analysis testify to the effectiveness of the introduced technology of

training practical psychologists to manage the development of a professional group

on the basis of team building. It has been revealed the positive dynamics of the

formation of readiness to manage the development of the professional group: the

percentage of undergraduates of the experimental group with a high level changed

from 28.2 to 51.3%. The number of undergraduates who showed a low level

decreased significantly (from 29.5 to 5.1%). Positive changes took place in the
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control group of undergraduates but insignificantly: high level - from 27.0 to

32.4%, medium level - from 41.9 to 47.3%, low level - from 31.1 to 20.3%. The

analysis of the results have showed a statistically significant difference between the

results, confirmed by Pearson's criterion χ2, which indicates the unconditional

effectiveness and reliability of sound and experimentally tested training of

practical psychologists to manage the development of a professional group on a

team building basis.

It has been developed the set of educational and methodical materials for

teachers of higher education institutions on the training of practical psychologists

to manage the development of a professional group on the basis of team building

which contains a bank of educational cases and team building; a package of

diagnostic materials to determine the level of readiness of practical psychologists

to manage the development of a professional group; a program of a special course

"training of practical psychologists for the development of a professional group on

the basis of team building".

The research has not covered all the aspects of training practical psychologists

to manage the development of a professional group on the basis of team building.

In our opinion the prospect of further scientific research is to create the author's

course to improve the skills of practical psychologists in terms of their readiness to

manage the development of a professional group.

Key words: professional training, practical psychologists, professional group,

professional group development, professional group development management,

team building, technology of training practical psychologists to manage

professional group development on the basis of team building.
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ВСТУП

Оновлення суспільства, що виявляється у соціальних реформах, зміні

філософії побуту та праці, впливі інформаційних потоків на сучасну людину,

пришвидшує ритм її життя і стає джерелом постійного стресу. Такий стан

речей спричиняє появу активного інтересу до професії психолога, основною

роллю якого пересічний громадянин вважає допомогу в життєвій орієнтації,

виокремленні стратегічних та тактичних планів, вирішенні проблем,

пов’язаних із порушенням психологічного комфорту. Однак за досить

однозначним уявленням масової свідомості про суть праці психолога


[…]


б) сперечався з батьками, і кожен із нac зазвичай залишався при своєму,

враховуючи, однак, і думку іншого;

в) у більшості випадків відмовлявся oт своєї думки.

9. Наскільки завзято в даний час Ви відстоюєте свою думку в спілкуванні з

домашніми, колегами пo роботі, друзями:

а) відстоюю завжди, незалежно від людей і обставин;

б) відстоюю досить часто;

в) відстоюю досить рідко, частіше - поступаюся.

10. Як ви розвиваєтесь як особистість у професійній, громадській та

інтелектуальній сферах:

а) повністю вcі сили і час віддаю роботі;

б) для мене дуже важливою є думка партнера і близьких людей;

в) повністю покладаюся на думку партнера та близьких людей.

11. Якщо Вaші близькі потребують поліпшення свого здоров'я, то:

а) Ви змушуєте їх стежити зa своїм здоров'ям;

б) Ви натякаєте і час від часу тактовно нагадуєте про це;

в) думаєте про це, але фaктично нічим нe допомагаєте.

Оцінка результатів

За вибір варіанта відповіді (а) випробуваний отримує 4 бали. За вибір

варіанта відповіді (б) він одержує 2 бали. За вибір варіанта відповіді (в) він

набуває 0 балів. На закінчення підраховується загальна сума балів, набраних
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випробуваним, і відповідно цього робиться висновок про ступінь розвитку в

нього якості особистості «незалежність».

При сумі балів від 33 до 44 вважається, щo людина надто незалежна у своїх

судженнях і вчинках і фактично нe зважає на думку оточуючих людей.

При сумі балів від 15 дo 29 робиться висновок про те, щo людина дocтaтньо

незалежна, але попри цього з увагою і повагою ставиться до думок інших

людей.

При загальній сумі балів від 0 до 14 індивід розглядається кaк залежний від

думки інших, несамостійний, невпевнений у собі.
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Методика дослідження рівня спостережливості

Для діагностики рівня розвитку психологічної спостережливості можна

використовувати деякі вправи, що можуть бути засобом формування вміння

спостерігати. Ця методика може тривати кілька занять.

На малюнку подані зображення різних емоційних станів:

1) нормальний,

2) ніжний,

3) скорботний,

4) незадоволений,

5) впертий,

6) впертий і незадоволений,

7) уважний,

8) незадоволений і уважний,

9) злий (рис. 1).

Інструкція: “Уважно розгляньте малюнок і визначте, який емоційний

стан передає зображена на ньому міміка рота”. Свої спостереження потрібно

записати в таблицю, що може бути використана накількох заняттях.

Правильні значення того або іншого мімічного виразу записуються в

першу графу таблиці.

Потім кожний студент порівнює результати своїх спостережень із

запропонованим ї еталоном, причому на кожному занятті.

Оцінюється точність впізнавання мімічних виразів і динаміка точності

результатів спостереження від заняття до заняття.

Далі визначається процентне співвідношення правильно визначених

мімічних виразів до загального числа малюнків, які були показані на

першому, другому, третьому і т. д. занятті. Оцінка точності впізнавання

мімічних виразів може бути визначена як середнє арифметичне результатів,

отриманих на кожному занятті.

Умовно можна виділити чотири рівні сформованості психологічної

спостережливості: високий, достатній, середній і низький.

Рівні психологічної спостережливості розподіляються так:

від 81 % до 100 % — високий рівень точності впізнавання (4 бали),

від 61 % до 80 % — достатній рівень точності впізнавання (3 бали),

від 41 % до 60 % — середній рівень точності впізнавання (2 бали),

від 0 % до 40 % — низький рівень точності впізнавання (1 бал).

Для одержання кращих результатів, важливо виконувати домашні завдання:

провести спостереження за виразом емоційних станів у людей, звертаючи

особливу увагу на міміку рота.
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Методика діагностики рівня емпатичних здібностей

(В.В.Бойко)

1. У мене є звичка уважно вивчати обличчя й поведінку людей, щоб

зрозуміти їх характер, нахили, здібності.

2. Якщо оточуючі виявляють ознаки нервовості, я зазвичай

залишаюсь спокійним.

3. Я більше вірю своєму розуму, аніж інтуїції.

4. Я вважаю цілком доречним для себе цікавитися домашніми

проблемами співробітників.

5. Я можу легко ввійти в довіру до людини, якщо буде потрібно.

6. Зазвичай я з першого разу вгадую “рідну душу” в новій людині.

7. Я з цікавістю завожу розмову про життя, роботу, політику з

випадковими супутниками в поїзді, літаку.

8. Я втрачаю душевну рівновагу, якщо оточуючі чимось пригнічені.

9. Моя інтуїція – надійний засіб розуміння оточуючих, ніж знання

чи досвід.

10. Виявляти допитливість до внутрішнього світу іншої особистості

– безтактовно.

11. Часто своїми словами я ображаю близьких мені людей, не

помічаючи того.

12. Я легко можу уявити себе якоюсь твариною, відчути її звички і

стан.

13. Я рідко думаю про вчинкі людей, які мають до мене

безпосереднє відношення.

14. Я рідко беру близько до серця проблеми своїх друзів.

15. Зазвичай за декілька днів я відчуваю: щось має статися з

близькою мені людиною, і очікування справджуються.

16. У спілкуванні з діловими партнерами стараюсь уникати розмов

про особисте.

17. Іноді близькі дорікають мені у черcтвості, байдужості, неувазі до

них.

18. Мені легко дається копіювати інтонацію, міміку людей,

уподібнюючись до них.

19. Мій допитливий погляд змушує ніяковіти нових партнерів.

20. Чужий сміх заражає мене.

21. Часто, діючи навмання, я знаходжу правильний підхід до

людини.

22. Плакати від щастя – дурість.

23. Я здатен повністю злитися з коханою людиною, ніби танучи в

ній.

24. Мені рідко зустрічалися люди, яких я розумів би без слів.

25. Я мимовільно чи через допитливість часто підслуховую розмови

сторонніх.
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26. Я можу залишатися спокійним, навіть якщо навколо мене всі

хвилюються.

27. Мені простіше підсвідомо зрозуміти людину, ніж зрозуміти її,

“розклавши по поличках”.

28. Я спокійно реагую на дрібні неприємності, які трапляються у

когось із членів сім’ї.

29. Мені було б важко задушевно, довірливо розмовляти з

настороженою, замкненою людиною.

30. У мене творча натура – поетична, художня, артистична.

31. Я без особливої допитливості вислуховую сповіді нових

знайомих.

32. Я засмучуюсь, якщо бачу людину, що плаче.

33. Моє мислення більше відрізняється конкретністю, суворістю,

послідовністю, ніж інтуїцією.

34. Коли друзі починають розмови про свої неприємності, я

намагаюся перевести розмову на щось інше.

35. Якщо я бачу, що в когось із близьких погано на душі, то

утримуюсь від питань.

36. Мені важко зрозуміти, чому дрібниці можуть так сильно

засмучувати людей.

Обробка результатів. Підраховується кількість правильних відповідей (що

відповідають ключеві) за кожною шкалою, а потім визначається сумарна

оцінка:

1. Раціональний канал емпатії: +1,+7, -13, +19, +25, -31;

2. Емоційний канал емпатії: -2, +8, -14, +20, -26, +32;

3. Інтуїтивний канал емпатії: -3, +9, +15, +21, +27, -33;

4. Установки, що сприяють емпатії: +4, -10, -16, -22, -28, -34;

5. Проникаюча здібність емпатії: +5, -11, -17, -23, -29, -35;

6. Ідентифікація в емпатії: +6, +12, +18, -24, +30, -36.

Інтерпретація результатів. Аналізуються показники окремих шкал і загальна

сумарна оцінка рівня емпатії. Оцінки за кожною шкалою можуть варіювати

від 0 до 6 балів і вказують на значущість конкретного параметра у структурі

емпатії.

Раціональний канал емпатії характеризує спрямованість уваги, сприйняття та

мислення емпатуючого до іншої людини – на її стани, проблеми, поведінку.

Це спонтанний інтерес до іншої людини, що відкриває шлюзи емоційного та

інтуїтивного відображення партнера. У раціональному компоненті емпатії не

потрібно шукати логіку чи мотивацію інтересу до іншої людини. Партнер

привертає увагу своєю бутністю, що дозволяє емпатуючому неупереджено

виявляти його сутність.
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Емоційний канал емпатії фіксується здатністю емпатуючого входити в

емоційний резонанс з оточуючими – співпереживати, разом брати участь.

Емоційний відгук у цьому випадку стає засобом “входження” в енергетичне

поле партнера. Зрозуміти його внутрішній світ, прогнозувати поведінку й

ефективно впливати можливо тільки в тому випадку, якщо відбулася

енергетична “підстройка” до емпатуючого. Співучасть і співпереживання

виконують роль ланки зв’язку, “провідника” від емпатуючого до

емпатуємого і навпаки.

Інтуїтивний канал емпатії. Бальна оцінка свідчить про здатність респондента

бачити поведінку партнерів, діяти в умовах дефіциту вихідної інформації про

них, спираючись на досвід, що зберігається у підсвідомості. На рівні інтуїції

замикаються і узагальнюються різні відомості про партнерів. Інтуїція менше

залежить від оцінюючих стереотипів, ніж осмислене сприйняття партнерів.

Установки, що сприяють чи перешкоджають емпатії, полегшують чи

ускладнюють дії всіх емпатичних каналів. Ефективність емпатії, знижується,

якщо людина старається уникати особистісних контактів, уважає недоречним

цікавитися іншою особистістю, запевнила себе в спокійному ставленні до

переживань і проблем оточуючих. Подібне різко зменшує діапазон емоційної

чутливості та емпатичного сприйняття. Навпаки, різні канали емпатії діють

активніше та надійніше, якщо немає перешкод з боку установок особистості.

Проникаюча здібність в емпатії розцінюється як важлива властивість

людини, що дозволяє створювати атмосферу відкритості, довіри,

задушевності. Кожний із нас своєю поведінкою та ставленням до партнерів

сприяє інформаційно-енергетичному обміну чи перешкоджає йому.

Розслаблення партнера сприяє емпатії, а атмосфера напруженості,

неправдивості, підозри перешкоджає розкриттю та емпатичному осягненню.

Ідентифікація – ще одна неодмінна умова успішної взаємної емпатії. Це

вміння зрозуміти іншого на основі співпереживань, постановки себе на місце

партнера. В основі ідентифікації лежить легкість, жвавість і гнучкість емоцій,

здатність імітувати.

Оцінки за шкалою виконують допоміжну роль в інтерпретації основного

показника – рівня емпатії. Сумарний показник теоретично може змінюватися

в межах від 0 до 36 балів. За іншими попередніми даними, можна вважати: 30

б. і вище – високий рівень емпатії; 29-22 – середній; 21-15 – занижений;

менше 14 – дуже низький.
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