ВИСНОВОК

**рецензента, доктора педагогічних наук, професора Н.П. Волкової
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення
результатів дисертаційної роботи
Блохіної Валентини Юріївни
«Підготовка практичних психологів до управління розвитком професійної
групи на засадах тимблдингу»,
що представлена на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 015 – професійна освіта**

Актуальність проблеми даного дисертаційного дослідження обумовлена оновленням суспільства, що виявляється у соціальних реформах, зміні філософії побуту та праці, впливі інформаційних потоків на сучасну людину, що значно пришвидшує ритм її життя і стає джерелом постійного стресу. Такий стан речей спричиняє появу активного інтересу до професії психолога, одним із напрямів діяльності якого є робота з професійними колективами, формування в них командного духу фахівців, використання психологами сучасних найбільш ефективних інструментів управління персоналом та перспективною моделлю корпоративного менеджменту, а саме тимблдингу, організація якого забезпечує повноцінний розвиток компанії. Зазначене здебільшого складає соціальне замовлення системі професійної психологічної освіти, яке має чітко окреслену законодавчу базу: Закон України «Про освіту» (2017 р.), «Про вищу освіту» (2014 р.), Наказ МОНУ № 564 від 24.04.2019 «Про затвердження стандарту вищої освіти за спеціальністю 053 «Психологія» для другого (магістерського) рівня вищої освіти», у яких визначено засадничі положення підготовки фахівця, зокрема за спеціальністю 053 «Психологія», унормовано науково-методичні підходи до організації системи професійної підготовки, зокрема для магістрантів, передбачено критерії оцінювання якості підготовки фахівців. Отже, обрана здобувачкою тема дослідження є вельми своєчасною і важливою подією в науковому світі.

Слід відмітити, що основний науковий апарат дослідження авторкою визначено, на нашу думку, достатньо точно й взаємообумовлено. Предмет дослідження погоджено з об'єктом і метою. Перевірка гіпотетичних припущень доказово розгорнута на всіх етапах роботи. Слід зазначити, що всі компоненти наукового апарату повністю корелюють між собою. Нам імпонує логіка презентації результатів дослідження на сторінках дисертації, яка складається із двох розділів і дає багатоплановий ракурс бачення розвитку вказаної проблеми.

Щодо наукових наробок здобувачки, то, на наш погляд, фундаментально представлено в роботі феномен готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи, який авторка розуміє як стійке, цілісне, інтегративне утворення особистості, що дозволяє практичному психологові здійснювати ефективну взаємодію з керівником професійної групи з метою її розвитку завдяки наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до розвитку особистості у груповій діяльності, сукупності знань і вмінь (визначення стадій та цілей розвитку групи, рольової структури її членів, добір методів згуртування та едукації професійного колективу), що забезпечують ефективний розвиток професійної групи, професійно важливих особистісних якостей (толерантність, емпатійність, стресостійкість, комунікабельність, організованість).

Автором переконливо обґрунтовуються структурні компоненти досліджуваної готовності: мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний, рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційний (інтерес до професії; мотивація до професійного навчання; мотивація до успіху); когнітивний (повнота і глибина засвоєних загальнопсихологічних знань, знань з психології групи, мотивації та стимулювання особистості); операційно-технологічний (технологічна компетентність, що виявлялась через уміння використовувати технології впливу на колектив, та методична компетентність, яка свідчила про сформованість

знань та умінь з професійної едукції (навчання дорослих)); комунікативний (комунікативна компетентність та здатність до активного слухання), рефлексивний (рефлексивність, незалежність/самостійність, спостережливість та емпатія). Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній, високий) та розкрито їх зміст.

Цінність рецензованої роботи вбачаємо в тому, що автору вдалось обґрунтувати, розробити й експериментально перевірити технологію підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи, що містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний складники.

Концептуальний складник передбачає визначення мети (підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи), завдань (стимулювання пізнавальної та професійної мотивації студентів; оволодіння знаннями про професійну групу, принципи й етапи її розвитку, рольову взаємодію її членів; тимбілдинг як ефективний ресурс розвитку команди; відпрацювання умінь застосовувати тимбілдинги для розвитку професійної групи; формування й розвиток складників готовності практичних психологів до розвитку професійної групи), методологічної основи (системного, компетентнісного, особистісно-діяльнісного психологічного, партисипативного наукових підходів), принципів навчання (доповнення, трансформації й інтеграції; залученості та співробітництва; соціальної відповідальності; соціальної відповідальності; асертивної компетентності; цінності особистості у професійній групі); здійснення діагностики наявного у майбутніх психологів рівня сформованості готовності до управління розвитком професійної групи; розробку та проведення навчально-методичного онлайн-семінару для викладачів що здійснюють підготовку магістрантів за спеціальністю 053 «Психологія» – з метою оволодіння ними науково-педагогічними знаннями та навичками розвитку професійної групи, форм та методів реалізації технологій тимбілдингу.

Представлено сутність змістово-процесуального складника технології, що передбачав трансформацію змісту навчального процесу з метою підготовки майбутніх практичних психологів до управління розвитком групи на засадах тимбілдингу – через засвоєння магістрантами знань зі змістово оновлених дисциплін «Психологія кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця», а також розвитку складових готовності до управління розвитком професійної групи: розробка програми психологічних інтервенцій (тренінгів, консультування); створення та реалізації технологій мовленнєвого переконання групи; застосування активних методів роботи у професійних групах; здійснення супроводу групових та робочих процесів, а також людських ресурсів.

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз, корекцію недоліків у розвитку досліджуваної готовності; діагностику кінцевого рівня сформованості готовності майбутніх практичних психологів до управління розвитком професійної групи, визначення перспектив подальшої діяльності як викладачів, так і магістрантів.

Валентина Юріївна виважено доводить, що реалізація розробленої технології під час проведення формувального етапу експерименту забезпечує послідовність і безперервність формування готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Досить об'ємною й цілком логічною видається емпірична частина дослідження. Імпонує детально розроблений і вдало проведений педагогічний експеримент, зокрема формувальний етап, у межах якого логічно простежується зв'язок теоретичних ідей зі способами їх практичної реалізації. Оригінальність авторського підходу, методологічна визначеність, теоретичне обґрунтування шляхів підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яке відбувалося на основі фундаментального

експериментального дослідження, спрямоване на якісне перетворення існуючої педагогічної практики, а кількісно-якісний аналіз дослідження рівня сформованості готовності практичного психолога до управління розвитком професійної групи має і може стати бездоганним інструментом для викладачів ЗВО.

Хотілося б відзначити високий ступінь узагальнення результатів дослідження, що знайшло відбиття у значній кількості таблиць і відзначити високий рівень вірогідності отриманих результатів, про що свідчить широкий спектр використаних дослідником методів і широку експериментальну базу.

Однак робота не позбавлена недоліків.

1. Розкриваючи теоретико-методичні засади підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи у сучасному науковому дискурсі необхідно більш ґрунтовно визначити можливості використання позитивного досвіду такої підготовки у зарубіжних країнах.

2. Дослідження здійснено на основі сукупності методологічних підходів. Проте дослідниця не зазначає, чим обумовлений саме такий перелік підходів та дещо фрагментарно пояснюється їх роль в обґрунтуванні технології підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

3. На нашу думку, доцільно було би більш детально представити результати констатувального та формувального етапів експерименту, зокрема висвітлити механізм отримання узагальнених результатів вимірювання рівнів сформованості готовності практичного психолога до управління розвитком професійної групи за кожним критерієм та посилити якісний аналіз здобутих результатів.

4. Авторкою представлено розмаїття діагностичних методик. Проте, на жаль, незрозуміло, яким чином дисертантка співвідносила отримані дані та

виходила на вказані рівні сформованості готовності практичних психологів до управління розвитком професійної групи (низький, достатній, високий).

5. Вважаю за необхідне доопрацювати висновки після кожного розділу роботи, а загальні висновки узгодити зі змістом та завданнями дослідження.

6. У дослідженні наявні деякі недоліки у мовно-стилістичному оформленні окремих речень.

Проте, висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження. Основні питання викладено обґрунтовано й методологічно. Зміст, рівень розв'язання поставлених завдань дає підстави вважати, що робота виконана повністю, її висновки науково обґрунтовані, а результати мають новизну, теоретичне й практичне значення. Вважаю, що дана робота є актуальним, оригінальним, самостійним, завершеним дослідженням, яке розширює межі наукового пізнання щодо процесу підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбіндингу, відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareєстрованого в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167).

Вважаю за можливе рекомендувати дисертаційне дослідження Блохіної Валентини Юріївни до захисту у спеціалізованій раді на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Рецензент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри інноваційних технологій з
педагогіки, психології та соціальної роботи
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

Н.П. Волкова

І.О. РУБАН